
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Dsdsd 

 

 

 

CAMB/2015/16 del 30 aprile 2015 

 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Servizio Idrico Integrato - Variante al Piano d’ambito del bacino di Modena: 

integrazione al programma degli interventi del gestore Aimag Spa. 

 

 

 

 

 

        Il Sindaco 

F.to Stefano Reggianini 

 

 

 

 

parere di regolarità tecnica 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 



 

 

CAMB/2015/16 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

L'anno 2015 il giorno 30 del mese di aprile alle ore 12.30 presso la sala riunioni della sede di 

ATERSIR, V.le Aldo Moro 64 - Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con 

lettera di prot. n. PG/2015/2878 del 29/04/2015. 

Sono presenti i Sigg.ri: 

 

N.  ENTE  P/A 

1 Alberto Bellini Comune di Forlì                             FC Assessore P 

2 Giancarlo Castellani Comune di Fidenza                       PR Assessore P 

3 Stefano Reggianini Comune di Castelfranco E.        MO Sindaco P 

4 Claudio Casadio Provincia di Ravenna                  RA Presidente P 

5 Paolo Dosi Comune di Piacenza                     PC Sindaco A 

6 Stefano Giannini Comune di Misano A.                   RN Sindaco P 

7 Mirko Tutino Comune di Reggio Emilia           RE Assessore A 

8 Virginio Merola Comune di Bologna                      BO Sindaco  A 

9 Tiziano Tagliani Comune di Ferrara                        FE Sindaco P 

 

Per l’assenza del Presidente e la vacanza del posto di VicePresidente, ai sensi dell’art. 7 comma 6 

dello Statuto dell’Agenzia in quanto componente più giovane di età. 

Il Sindaco Reggianini dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente 

ordine del giorno 

 

 

 

OGGETTO: Servizio Idrico Integrato - Variante al Piano d’ambito del bacino di Modena: 

integrazione al programma degli interventi del gestore Aimag Spa. 

 

 

Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012: 

 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), 

alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per 

l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di 

gestione dei rifiuti urbani, 



 

 stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 

30 della L.R. 30/6/2008, n. 10 (Autorità d’Ambito), disponendo il subentro di ATERSIR in 

tutti i rapporti giuridici dalle stesse instaurati, 

 

accertato che: 

 l’art. 5 della richiamata L.R. n. 23/2011 individua tra gli Organi di Atersir il Consiglio 

d’Ambito, costituito da nove componenti che ricoprano le cariche di Sindaco, Presidente 

di Provincia o Amministratore locale delegato in via permanente, rinnovato ogni cinque 

anni, al quale spettano le funzioni di primo livello, ovvero quelle esercitate con 

riferimento all’intero ambito territoriale ottimale, individuato dall’art. 3 della L.R. n. 

23/2011 nel territorio regionale dell’Emilia Romagna; 

 che l’art. 7 comma d) della L.R. n. 23/2011 stabilisce che il Consiglio d’Ambito approva i 

piani d’ambito e i relativi piani stralcio; 

 che l’art. 7 comma g) della L.R. n. 23/2011 stabilisce che il Consiglio d’Ambito definisce 

linee guida vincolanti per l’approvazione dei programmi degli interventi; 

 

richiamata la propria deliberazione n. 70 del 30/12/2014 “Linee guida vincolanti per 
l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del servizio idrico integrato”; 
 

vista la deliberazione n. 2 del 13 aprile 2015 con cui il Consiglio locale di Modena ha approvato 

la revisione straordinaria al programma degli interventi del servizio idrico per gli anni 2014-2017  

del gestore AIMAG s.p.a.; 

 

considerato che la suddetta delibera introduce nuovi interventi non presenti nella pianificazione 

d’ambito vigente e che pertanto risulta necessario formalizzarne il loro inserimento; 

 

visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, ai sensi 

dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

a voti palesi e favorevoli,  

DELIBERA 

 

1. di integrare l’elenco degli interventi presenti nel piano d’ambito del Servizio idrico 

integrato di Modena per il gestore AIMAG s.p.a. con gli interventi di cui all’allegato 1 

della presente deliberazione e di essa parte integrante; 

 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 



NUOVO ID 
ATERSIR

COMUNE Descrizione Tipo
Importo 

progettuale
2014 APPROVATO

Pre-Consuntivo 
Lordo 2014

2015 APPROVATO 2015 VARIANTE 2016 APPROVATO 2016 VARIANTE 2017 APPROVATO 2017 VARIANTE NOTE AGGIORNATE Priorità Criticità AEEG

2014MOAG0078 Camposanto
Rinnovo e potenziamento rete distribuzione e 
rifacimento allacci acqua "ZONA BOSCO"

A € 350.000 € 350.000

Intervento finanziato con ordinanza regionale 
11 del 10.10.2014  seconda integrazione 
dell'ord commissariale 4/2014 del 
8.7.2014.Previsto contributo  di € 300.000

B1-B6

2014MOAG0079 Carpi Rifacimento fognatura via Leopardi a Carpi F € 110.000 € 110.000 Sistituzione tratta fognaria collassata C2

2014MOAG0080 Carpi Rifacimento fognatura via Fornaciari a Carpi F € 135.000 € 135.000 Sistituzione tratta fognaria collassata C2

2014MOAG0081 Carpi
Potenziamento del sistema fognario via Belgio a 
Carpi

F € 375.000 € 125.000 € 250.000 Eliminazione criticità idrauliche C4

2014MOAG0082
Concordia sulla 
Secchia

Rinnovo e potenziamento rete distribuzione e 
rifacimento allacci acqua Via Tintori 

A € 250.000 € 250.000
Intervento collegato a ID 2654 
precedentamente messo a piano.Previsto 
contributo  di € 130.000

B1-B6

2014MOAG0083 Novi di Modena
Potenziamento rete di adduzione alla rete di 
distribuzione alla frazione di Rovereto

A € 50.000
Intervento previsto a seguitodi opere che 
verranno finanziate con fondi post sisma.

B6

2014MOAG0084
San Felice sul 
Panaro

Rinnovo e potenziamento rete distribuzione e 
rifacimento allacci acqua Via Villanova 

A € 345.000 € 100.000 € 145.000
Intervento inserito per il rifacimento di una 

rete obsoleta realizzata contestualmente alla 
rete fognaria già messa a piano

B1-B6

2014MOAG0085 San Prospero
San Prospero - intervento di adeguamento 
funzionale impianto

D € 345.000 € 345.000 Previsto contributo di € 150.000 nel 2015 D2

2014MOAG0086 Soliera
Rifacimento di fognatura in via Roma incrocio 
Matteotti a Soliera

F € 50.000 € 50.000 Sistituzione tratta fognaria collassata C2

2014MOAG0087
Tutto il sottambito 
AIMAG

Acquisto autobotte D € 340.000 € 340.000

2014MOAG0088
Tutto il sottambito 
AIMAG

MIGLIORAMENTI E M.S. VARIE ACQUEDOTTO 
INDUSTRIALE

A € 21.044 € 20.000 € 20.000 € 50.000

2014MOAG0089
Tutto il sottambito 
AIMAG

Costi residui Servitu' per interventi ultimati A-F-D € 10.000 € 10.000 € 10.000

PROPOSTA DI INTEGRAZIONE DEL PIANO DI AMBITO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PER IL GESTORE AIMAG SPA 
ALLEGATO 1



 

Approvato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco 

F.to Stefano Reggianini 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 
 

 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 
Bologna, 08 giugno 2015 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 


	Diapositiva 1

